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ورزشورزش

افسانه ای به نام

او از تاریخ آرژانتین پاک نمی شوددن دیگو

وقتی در پایان دیدنی ترین فینال جام های جهانی، 
آرژانتین قهرمان جام 2022 شد، خیلی از تماشاگران 
حاضر در ورزشگاه لوسیل به آسمان نگاه کردند تا 
به روح دیگو مارادونا تبریک بگویند. آرژانتینی ها 
خرافی نیستند؛ اما قصه های بسیاری دارند که 
نشان می دهد چه خلاقانه خیالبافی می کنند. آنها 
حالا معتقدند روح دن دیگوی بزرگ در آن دنیا آرام 
گرفته و می شود در آسمان، لبخند مارادونا را دید؛ 
مردی که از قعر ویران کننده فقر پا به دنیا گذاشت 
و آنقدر بزرگ شد که مادران آرژانتینی افسانه اش 
را برای کودکانشان تعریف می کردند. او لالایی 
شب های تاریک بچه های آرژانتینی شد، چون بلد 
بود چطور حقش را از این دنیا بگیرد. مارادونا برای 
مردم آرژانتین آنقدر بزرگ شد که در کنار کلیساهای 
کاتولیک، برای او کلیسا تأسیس کنند. اتفاق عجیبی 
که در مراسم تولد 38 سالگی مارادونا در روزاریو افتاد 

و دنیا را شگفت زده کرد. آلخاندرو ورون، از بنیانگذاران 
این کلیسا به خبرنگاران گفت: »من یک مذهب 
عقلانی دارم که کلیسای کاتولیک است و مذهبی 
دیگر که از قلب و شور و عشق من می گذرد و آن دیگو 
مارادوناست«. این کلیسا سالشماری نیز دارد که از 

سال تولد مارادونا در 19۶0 آغاز می شود.
در این چند خط به اسطوره فقید کشور آفتاب 
می پردازیم، مردی که حالا در آسمان تنها نیست و 
پله را کنارش می بیند. این دو به دلیل تفاوت دیدگاه 
سیاسی از یک سو و نزدیکی پله به سران فیفا و تنفر 
مارادونا از آنان، اختلاف نظرهای بسیاری با هم 
داشتند؛ اما پس از مرگ مارادونا، پله گفت روزی در 
آسمان با او فوتبال بازی خواهم کرد. این چند خط 
قطعاً نمی تواند روح بی تاب و فراز و فرودهای عجیب 
زندگی مارادونا را به تصویر بکشد؛ اما شاید برای 

معرفی او کافی باشد.

برخلاف مسی که متعلق به روزاریو در استان سانتافه 
بود، مارادونا به پایتخت کشور آفتاب تعلق داشت؛ 
اما خانواده او هم مانند خانواده مسی فقر را با گوشت 
و پوست شان لمس می کردند. پدر لیونل مسی کارگر 
کارخانه و پدر دیگو مارادونا کارگر معدن بود تا علاوه 
بر شباهت های فراوان در تکنیک خارق العاده، در این 
مورد هم شبیه باشند. لانوس شهری کوچک در استان 
بوئنوس آیرس که آن روزها جمعیتش به 100 هزار نفر 
هم نمی رسید این روزها 212 هزار نفر جمعیت دارد 

و پر از پیکره های مارادوناست. خانواده دیگو از پس 
مخارج خود برنمی آمد و دیگو برای کمک به اقتصاد 
خانواده از 7 سالگی، توپ فوتبال را وسیله درآمد کرد. 
او بلد بود با توپ کارهای نمایشی انجام بدهد و با 
همین کار اندکی پول به خانه می آورد. دو دیگو یا ال 
دیگو، پدر دیگو بزرگ، 5 سال پیش از مرگ مارادونا و 
4 سال پس از درگذشت همسرش از دنیا رفت. مادر 
دیگو سال 2011 و پدر دیگو سال 2015 از دنیا رفتند و 
در هیچ یک از این لحظه ها، دیگو بر بالین آنها نبود.
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85 هزار نفر در ورزشگاه سن پائولو در شهر ناپل منتظر 
دیدن مارادونا بودند. آصف کاپادیا کارگردان مستند 
مارادونا فوتبالدوستان ناپلی را این گونه توصیف کرد: مردم 
شهری که از همه مواهب پایتخت نشینان بی بهره بودند 
به دنبال فردی می گشتند که آنها را از این محرومیت خارج 
کند. آنها با مارادونا به چشم استالیا می آمدند تا دیگر آنها 
را زباله گرد و فقیر خطاب نکنند. دیگو به جنوبی ترین شهر 
ایتالیا و یکی از فقیرترین شهرهای کشور چکمه رفت تا به 
آنها پیوند بخورد. او به دنبال انجام کارهای محال بود و 
ناپولی بهترین مقصد برای رسیدن به این قله بود. جایی 
که او می توانست دنیایی متفاوت را برای کودکان ناپلی 
رقم بزند. کودکانی که به پابرهنه های شهرش شباهتی 
عجیب داشتند.رسیدن مارادونا به آن مراسم دو ساعت 
طول کشید تا مشخص شود جدا از ورزشگاه لبریز از 
جمعیت، چه اشتیاقی در شهر ناپل موج می زند. آن مراسم 
باشکوه، آغاز یک دوره باشکوه تر 7 ساله بود. جایی که 
مارادونا توانست دو قهرمانی سری A و یک قهرمانی جام 
یوفا را به مردم آن شهر هدیه کند تا دیوانه وار دوستش 

داشته باشند.

دو سال بعد از ورود دیگو به ناپل، آرژانتین قهرمان 
جام جهانی شد، جامی که بیش از بازی فینال 
آرژانتین – آلمان، مسابقه آرژانتین – انگلیس را 
به چشم ها آورد. مسابقه ای که همه از کشمکش 
آرژانتینی ها با انگلیسی ها بر سر جزایر فالکند 

و تنفر مردم کشور آفتاب از سربازان کشور باران حرف 
می زدند. مارادونا در آن مسابقه دو گل زد که گل اولش 
با استفاده از دستش به ثمر رسید. مارادونا بعد از 
آن بازی واژه دست خدا را به کار برد تا حتی تندیس 

دست خدا هم ساخته شود.

بازگشت مارادونا به ناپل بعد از کسب 
قهرمانی جهان بسیار باشکوه بود؛ 
اما این شخصیت افسانه ای با وجود 
محبوبیت فراوان در شهر، به شکلی 
دیوانه کننده عاشق تنهایی خود بود. این 
را آصف کاپادیا در مستندش آورده. کاپادیا 
می گوید: »در ملاقاتی که با مارادونا 
داشتم شخصیتی به شدت درونگرا 
و خاموش را از نزدیک دیدم. او هیچ 
یک از آن غلیان های وحشتناک 
درون زمین را در ملاقات بروز 
نداد. نمی دانم چرا این گونه 
بود ولی او شیفته تنهایی اش 

بود که من دلیلش را درک نکردم. شاید هم من با یک 
مارادونای دیگر ملاقات کردم!« آصف، حس دوگانگی 
بین دیگوی طغیان گر بی گناه از زاغه های بوینوس آیرس و 
مارادونای سوپراستار جهانی را به شدت برجسته می کند. 
او در این باره توضیح می دهد: »این حاصلی از مصاحبه ها 
بود. وقتی فیلم را شروع کردم، نمی دانستم چطور همه اینها 
را کنار هم بگذارم. مردم می گفتند کسی که الان هست، 
کسی نبود که قبلاً بوده. این، بعد دیگری از شخصیت 
چند بعدی اوست. بدون هیچ آموزشی و حتی بدون یک 
روانشناس حرفه ای. دیگو مفهومی از خودش مطرح می کند 
و می گوید من همین هستم که هستم. بدون اینکه مارادونا 
باشم از زاغه ها بیرون نیامده ام، اما وقتی تبدیل به مارادونا 

شدم، هرج ومرج ایجاد کردم.«

بوکاجونیورز قدیمی ترین تیم بوئنوس آیرس و یکی از 
پرافتخارترین تیم های امریکای جنوبی است، اگرچه 
این باشگاه 117 ساله بزرگانی چون خوان ریکلمه، 
کارلوس ته وز و گابریل باتیستوتا را در اختیار داشت؛ 

اما همواره به داستان ابرستاره ای به نام دیگو آرماندو 
مارادونا به خود افتخار می کند، فقط دو سال بازی در 
این تیم کافی بود تا مارادونا به آسمان هفتم فوتبال 

حرفه ای دنیا پرتاب شود.

سال 1982 در یکی از پرسروصداترین انتقالات دنیای 
فوتبال، مارادونا با رقم وحشتناک که رکورد آن 
روزهای فوتبال دنیا را زد )معادل 5 میلیون یورو( به 
بارسلونا اسپانیا پیوست؛ اما تکل وحشتناک آندونی 
گویگوچه آ موجب شد دیگو ۶ ماه از فوتبال دور بماند. 
دن دیگو بازی برگشت دو تیم را برای جبران انتخاب 
کرد و مسابقه را به آشوب کشید و همان اتفاقات بین 
او و مدیران باشگاه فاصله انداخت تا او راهی ایتالیا 
شود. رسانه های آن روز به گویگوچه آ لقب قصاب 
باسک دادند تا نشان دهند چقدر از خشونت این 
بازیکن در آن صحنه عصبانی هستند. گویگوچه آ 
دو سال قبل درگذشت مارادونا را در توئیتر تسلیت 

گفت؛ اما با تندترین واکنش آرژانتینی ها مواجه شد 
تا صفحه اش را ببندد.

آن اتفاقات موجب شد دیگو از بارسا جدا 
شود. مقصد او باشگاه ناپولی ایتالیا بود و 

این انتقال هم رکورد گرانترین بازیکن 
دنیا را از آن مارادونا کرد: رقمی 

معادل ۶/95 میلیون یورو. این 
انتقال موجب شد مارادونا به 

تنها بازیکن دنیا تبدیل شود که 
دو بار رکورد گرانترین انتقال 

تاریخ فوتبال را از آن 
خود کرده است.

حضور مارادونا در دنیای مربیگری تجاربی موفق 
برای او به همراه نداشت. چه باشگاه های 
ناشناس و کوچک، چه تیم های لیگ یک امارات 
)از الوصل گرفته تا فجیره( و چه تیم ملی آرژانتین. 
همه این موارد فقط یک نکته را ثابت کرد: دیگو 
هر قدر در بازی تبحر داشت، در مربیگری ناتوان 
است. او ژن مربیگری ندارد. شکست تحقیرآمیز 

4 بر صفر مقابل آلمان در 
جام جهانی 2010 موجب شد 

مارادونا از مربیگری تیم ملی 
کشورش استعفا بدهد. این 

فرجام همه تجربه های کوتاه 
مربیگری مارادونا در تیم های 

مختلف بود.

علی جوادی
 دبیر گروه ورزشی

مارادونا در 4 جام جهانی حضور 
داشت. 1982، 198۶، 1990 و 1994 
که این آخری به دلیل مثبت شدن 
آزمایش دوپینگ مارادونا نیمه کاره 

ماند و او دو سال از سوی فیفا محروم شد. این موضع 
سخت فیفا به دلیل گارد بسته مارادونا بود که هیچگاه 
آغوشش را برای مدیران فیفا باز نکرد چون همواره آنها 

را فاسد خطاب می کرد.

حضور در 4 جام جهانی

افتخار بوکاجونیورز


